
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373  45Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº 
34.074 de 27/12/2019, referente as diárias da PORTARIA Nº 92/2019-DF, 
que gerou o protocolo de publicação: 511430, conforme o PAE 2020/74537.

Protocolo: 928713

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2021
Processo: 2020/655939
Objeto: Este Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de vigência por 
mais 12 (doze) meses ao Contrato n° 003/2021.
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade orçamentária: 31101 – CBMPA
Fonte de Recurso: 01500000001-002156 – Tesouro – recursos ordinários.
Funcional Programática: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das ações 
administrativas.
Elemento de despesa: 339039 – serviços de terceiros - pessoa jurídica.
Plano Interno: 412UTP8338C
Valor Global: R$ 2.020.450,52 (dois milhões, vinte mil e quatrocentos e 
cinquenta reais e cinquenta e dois centavos).
Data da Assinatura: 20/04/2023
Vigência: 21/04/2023 até 20/04/2024.
Contratada: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
CNPJ: 04.895.728/0001-80.
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 928558

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.083/DIÁRIA/CEDEC, DE 14 DE ABRIL DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM SILVANO SOARES PEREIRA 07 
(sete) Diárias de Alimentação e 06 (seis) Diárias de Pousada e SGT QBM 
MARLÔNCIO SOARES SOUSA, 06 (seis) Diárias de Alimentação 05 (cinco) 
Diárias de Pousada para cada, respectivamente, perfazendo um valor total 
de R$ 3.165,12 (TRÊS MIL, CENTO E SESSENTA E CINCO REAIS E DOZE 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Parauapebas-PA para 
os municípios de Marabá-PA, São Geraldo do Araguaia-PA e Dom Eliseu-
PA, nas Regiões de Integração do Carajás e Rio Capim e com diárias do 
grupo B, nos períodos de 02 a 08 e 08 a 13 de Abril de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 928496
PORTARIA Nº.084/DIÁRIA/CEDEC, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM MARCOS NAZARENO SOUZA 
LAMEIRA E SGT QBM MÁRCIO ABDON PANTOJA DE BARROS, 02 (duas) Di-
árias de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 870,42 (OITOCENTOS E SETENTA REAIS E QUARENTA 
E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Cametá-PA 
para o município de Baião-PA, na Região de Integração do Tocantins e com 
diárias do grupo B, no período de 29 a 30 de Março de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 928502
PORTARIA Nº.082/DIÁRIA/CEDEC, DE 11 DE ABRIL DE 2023.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil 
- CEDEC/PA 15 (quinze) Diárias de Alimentação e 14 (quatorze) Diárias de 
Pousada para cada, referente  ao Programa Recomeçar 2023, perfazendo 
um valor total de R$ 18.816,36 (DEZOITO MIL, OITOCENTOS E DEZESSEIS 

REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município 
de Marabá-PA  para o município de Tucuruí-PA, na Região de Integração de 
Lago Tucuruí, com diária do grupo B, no período 06 à 20 de abril de 2023, 
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

POSTO/
GRAD. NOME LOCAL

Nº DE DIÁRIAS
VALOR 
UNI. TOTAL R$ALIMENTA-

ÇÃO POUSADA

SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA

Tucuruí/
PA

15 14 R$ 131,88 R$ 3.824,52
SGT QBM ODRACI JOSÉ JORGE DE SOUZA  15 14 R$ 131,88 R$ 3.824,52
SGT QBM CARLOS CÉSAR BARROS DOS SANTOS 15 14 R$ 126,60 R$ 3.824,52
CB QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA 15 14 R$ 126,60 R$ 3.671,40
CB QBM CHARLENO JOSÉ DO MAR OLIVEIRA 15 14 R$ 126,60 R$ 3.671,40

TOTAL   R$ 18.816,36

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 928480
PORTARIA Nº.081/DIÁRIA/CEDEC, DE 13 DE ABRIL DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM OZIEL MORAES DA SILVA E SD 
QBM LUCAS MAGNO VASSOLER MACEDO, 04 (quatro) Diárias de Alimen-
tação e 03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 1.809,36 (UM MIL, OITOCENTOS E NOVE REAIS E TRINTA E SEIS 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Paragominas-PA para 
o município de Ulianópolis-PA, na Região de Integração do Rio Capim e com 
diárias do grupo B, no período de 10 a 13 de Abril de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 928465
PORTARIA Nº.080/DIÁRIA/CEDEC, DE 13 DE ABRIL DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CAP QOBM MARCELO PINHEIRO DOS 
SANTOS, CB QBM ARTHUR DA SILVA CASTRO, CB QBM ISMAEL JUNIO 
PANTOJA DA SILVA E SD QBM YNGRID CRISTINA DA SILVA SANTOS, 04 
(quatro) Diárias de Alimentação e 03 (três) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 3.674,09 (TRÊS MIL, SEISCENTOS E SE-
TENTA E QUATRO E NOVE CENTAVOS), por terem se deslocado do muni-
cípio de Belém-PA para o município de Irituia-PA, na Região de Integração 
do Rio Capim e com diárias do grupo B, no período de 10 a  13 de Abril de 
2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 928437
PORTARIA Nº.079/DIÁRIA/CEDEC, DE 13 DE ABRIL DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CB QBM JOÉLIO PEREIRA DIAS E CB QBM 
RUBINÉLIO DE SOUZA PAIVA, 17 (dezessete) Diárias de Alimentação e 16 
(dezesseis) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
8.355,60 (OITO MIL,  TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E SES-
SENTA CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para 
os municípios de Marabá-PA e Dom Eliseu-PA, nas Regiões de Integração 
do Carajás e Rio Capim com diárias do grupo B, no período de 29 de março 
à 14 de abril de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 928432
EXTRATO DA PORTARIA Nº 678/DIÁRIA/DF 

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
Conceder aos militares relacionados em planilha anexa, diárias de alimen-
tação e diárias de pousada para cada conforme planilha, perfazendo um 
valor total de R$ 429.662,44 (QUATROCENTOS E VINTE E NOVE MIL E 
SEISCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTA-
VOS), para seguirem viagem para os municípios e localidades discrimina-
dos em planilha no período de 29 de Dezembro de 2022 a 15 de Janeiro 
de 2023, a serviço do Comando Operacional do CBMPA na Operação Boas 
Festas 2022.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.


